MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  508/2002.

EMENTA: Aprova, “Ad Referendum” deste Conselho, a

reformulação do calendário acadêmico dos Cursos

de Graduação desta Universidade, correspondente

ao 2º semestre de 2002, e dá outras providências.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6º do Artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando a urgência do assunto exarado

no Processo UFRPE Nº 23082.013462/2002,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, “Ad Referendum” do Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão – CEPE, a reformulação do calendário acadêmico dos Cursos de Graduação da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, anexado a presente Resolução, correspondente ao 2º

semestre de 2002, ora vigente, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.013462/2002  acima

mencionado.

Art. 2º - Aprovar, ainda, o calendário acadêmico dos Cursos

de Graduação desta Universidade, referente ao ano letivo de 2003, também anexado a esta Resolução.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE,  em  19  de novembro  de 2002.

 PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

PRÓ- REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Proposta de calendário para os semestres letivos 1/2003 e
2/2003

(Considerando o semestre letivo 2/2002 com alteração na última semana
letiva)

Semestre letivo 2/2002   Semestre letivo 1/2003   Semestre letivo 2/2003

    2o recesso(15 dias) 22/03 a 05/04  3o recesso(15 dias) 23/08 a 06/09

Início: 21/10/02    Início:07/0
4/03

   Início:
08/09/03

mês dias   mês dias   mês dias

out/02 9   Abr 18   Set 20

nov/02 24   Mai 26   Out 27

dez/02 18   Jun 24   Nov 24

jan/03 26   Jul 22   Dez 20

fev/03 19   Ago 10   Recesso
Natal

 24/12/03 a 01/01/04

        Reinício: 5/01/04

1o recesso(15 dias) 22/02 a 08/03  total letivo 100   jan/04 9

Reínicio: 10/03/02   Término : 12/8/2003

mar/03 4

total letivo 100   Provas finais: 13 a
19/08/03

  total letivo 100

Término : 13/3/2003       Término : 14/1/2004

        Provas finais: 15  a
21/01/04

Provas finais:  17 a 21/03/03

Carnaval: 2 a 5 de março   Sexta-feira santa: 18 de
abril

  Carnaval: 22 a 25/02/04

    Tiradentes: 21 de abril   Início de semestre letivo1/2004:
01/03/2004

    Dia do trabalho:01 de
maio

    C. Christi: 19 de junho

    SBPC em Recife:13 a 18
de julho

    (suspender aulas)